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SECRETARIA DA CIDADE SUSTENTÁVEL E INOVAÇÃO - SECIS 

AVISO DE LICITAÇÃO

A Comissão Setorial Permanente de Licitação - CSPL/SECIS torna público para conhecimento dos 

interessados que será realizada a seguinte Licitação:

MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 009/2018

PROCESSO Nº: 1236/2018

OBJETO: A contratação de empresa especializada para prestação de serviços gráficos, sob demanda, 

conforme especificações e condições estabelecidas pela SECIS de acordo com o anexo I do Edital.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: A partir das 08h30min. do dia 28/11/2018 até às 10h30min.do 

dia 29/11/2018.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 29/11/2018 às 10h30min.

SESSÃO DE DISPUTA: 29/11/2018 às 10h45min.

HORÁRIO BRASILIA

LOCAL DE ABERTURA DOS ENVELOPES: Av. Sete de Setembro, nº 89, Edf. Oxumaré, 5º Andar, Sala 

511, CEP: 40.060-001 - Salvador/Ba.

Quaisquer esclarecimentos/questionamentos poderão ser formalizados na sala da CSPL/SECIS, no 

horário das 09h00min às 11h30min e das14h00min às 17h00min, e pelo tel: (71) 3202-5629, telefax: 

(71) 3202-5637, ou através dos e-mails nof.secis@salvador.ba.gov.br  

 jorge.aldir@salvador.ba.gov.br

O acesso ao Edital será através do endereço eletrônico www.compras.salvador.ba.gov.br; www.

licitacoes-e.com.br. 

Salvador, 14 de novembro de 2018.

IVAN EULER P. DE PAIVA
Presidente-CSPL/SECIS

CONTRATOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SEFAZ 

RESUMO DO ADITIVO Nº 032/2018

Objeto: Repactuação motivada pela Convenção Coletiva de Trabalho 2016;

Processo Nº.: 58.163/2018;

Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA;

CNPJ.: 13.927.801/0004-91;

Contratada: LCR RECURSOS HUMANOS EIRELI;

CNPJ. : 32.624.116/0001-98;

Dotação Orçamentária:

Unidade Orçamentária: 27002- NOF/SEFAZ;

Subação: 251100 - Manutenção dos Serviços de Atendimento ao Contribuinte

Natureza da Despesa: 33.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica;

Fonte: 0.1.00 - Tesouro;

Valor Global: R$ 1.607.321,26 (um milhão, seiscentos e sete mil, trezentos e vinte e um reais e vinte 

e seis centavos);

Amparo Legal: Art. 65, inciso II, alínea d, da Lei nº 8.666/93;

Data da Assinatura:13/11/2018.

Salvador, 13 de novembro de 2018.

Assinam:

WALTER CAIRO DE OLIVEIRA FILHO
Secretaria Municipal da Fazenda

CARLOS ANTÔNIO NASCIMENTO VIEIRA
LCR Recursos Humanos EIRELI 

RESUMO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 020/2018

Objeto: Credenciar Pessoas Jurídicas, devidamente registradas no CREA/CAU, para a prestação 

dos serviços técnicos profissionais, adiante descritos, nos Município de Salvador, Lauro de Freitas 

e Simões Filho.

Dotação Orçamentária:

Unidade Orçamentária: 27.00.02 - UG/SEFAZ;

Subação: 250108 - Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos - SEFAZ;

Classificação da Despesa: 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica;

Fonte: 0100 - Tesouro;

Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA;

CNPJ: 13.927.801/0004-91;

Contratada: M. SOUZA CONSTRUTORA LTDA - ME;

CNPJ: 15.427.298/0001-98;

Amparo Legal: Lei Federal nº 8.666/93 e da Lei Municipal nº 4.484/92;

Prazo de Vigência: 12 (doze) meses;

Data da Assinatura: 30/10/2018.

Assinam:

WALTER CAIRO DE OLIVEIRA FILHO
Subsecretário Municipal da Fazenda.

MANOEL BATISTA SOUZA JUNIOR
M. Souza Construtora Ltda - ME

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL - AFM

AFM: 2018010682

Processo: 7010/2018

Contratada: ALBERFLEX INDUSTRIA DE MOVEIS LTDA

CNPJ nº.60.656774/0001-05

Objeto: Cadeira giratória (04 unidades), mesa reta 1200x800mm (01 unidade).

Valor total: R$ 5.264,00 (cinco mil, duzentos e sessenta e quatro reais)

Dotação orçamentária: Projeto/atividade 04.122.0014.106900

Elemento de despesas: 44.90.52  fonte de recurso: 000

Amparo legal: Lei Federal nº. 8.666/93, Municipal nº. 4.484/92 e Decreto Municipal nº. 10.267/93

Data da assinatura: 14/11/2018.

Salvador, 14 de novembro de 2018.

LISIANE ALVES
Coordenadora Administrativa

RESUMO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 732/2018

PROCESSO nº 3244/2018.
CONTRATO nº 035/2013.
OBJETO: Com vistas à descentralização do pagamento.
LEI FEDERAL N° 8.666/93.
LEI MUNICIPAL N° 4.484/92.
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO: SEMGE Nº 063/2013.
CONTRATADA: SOLUÇÃO LOGÍSTICA LTDA.
DATA DE ASSINATURA: 01 de novembro de 2018.

ÓRGÃO/ENTIDADE SUBAÇÃO ELEMENTO DE DESPESA FONTE
VALOR MENSAL 
ESTIMADO (R$)

ARSAL 250118 3.3.90.39 0.1.00 1.872,68

CASA CIVIL 250100 3.3.90.39 0.1.00 7.490,72

CODESAL 250134 3.3.90.39 0.1.00 28.090,20

COGEL 250102 3.3.90.39 0.1.00 1.872,68

DESAL 250104 3.3.90.39 0.1.00 11.236,08

FCM
250111 
251400 
251600

3.3.90.39
0.1.00 
0.2.51

1.872,68

FGM 250133 3.3.90.39 0.1.00 1.872,68

FMLF 250124 3.3.90.39
0.1.00 
0.2.50

1.872,68

GABP
250127 
254400 
254500

3.3.90.39 0.1.00 58.053,08

GABVP 250129 3.3.90.39 0.1.00 1.872,68

GCM 250115 3.3.90.39 0.1.00 5.618,04

LIMPURB 250110 3.3.90.39 0.2.50 43.071,64

PGMS 250114 3.3.90.39 0.1.00 7.490,72

SALTUR 250121 3.3.90.39 0.1.00 5.618,04

SECIS 250105 3.3.90.39 0.1.00 7.490,72

SECOM 250112 3.3.90.39 0.1.00 7.490,72

SECULT 250131 3.3.90.39 0.1.00 3.745,36

SEDUR 250132 3.3.90.39 0.1.00 41.198,96

SEFAZ 250108 3.3.90.39 0.1.00 13.108,76

SEINFRA 250125 3.3.90.39 0.1.00 11.236,08

SEMAN 250103 3.3.90.39 0.1.00  37.453,60

SEMGE 257300 3.3.90.39 0.1.00 9.363,40

SEMGE/FUMPRES 257700 3.3.90.39 0.2.03 3.745,36

SEMOB 250122 3.3.90.39 0.1.00 16.854,12

SEMOP/FUNCIP 250126 3.3.90.39 0.1.17 7.490,72

SEMOP/NOF 250128 3.3.90.39 0.1.00 31.835,56

SEMPS/NOF 250119 3.3.90.39 0.1.00 9.363,40

SEMPS/FMAS
241600 
255700 
241800

3.3.90.39
0.1.00 
0.2.28 
0.2.29

9.363,40

SEMTEL 250113 3.3.90.39 0.1.00 9.363,40
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ÓRGÃO/ENTIDADE SUBAÇÃO ELEMENTO DE DESPESA FONTE

VALOR MENSAL 
ESTIMADO (R$)

SEMUR 250107 3.3.90.39 0.1.00 3.745,36

SMED
250117 
251900

3.3.90.39 0.1.01 82.397,92

SMS 250106 3.3.90.39 0.2.14 131.087,60

SPMJ 250116 3.3.90.39 0.1.00 5.618,04

SUCOP 250130 3.3.90.39 0.1.00 52.435,04

TRANSALVADOR 250123 3.3.90.39 0.2.50 9.363,40

Salvador, 06 de novembro de 2018.

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL
Subsecretária/SEMGE

RESUMO DO SÉTIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 035/2013 

PROCESSO: 3244/2018.
CONTRATO: nº 035/2013
OBJETO: Acordam as partes em prorrogar por mais 12 (doze) meses, conforme § 4º do artigo 57, da 
Lei nº 8.666/1993, o prazo da locação de veículos, com manutenção e seguro sem franquia, de forma 
continuada, por demanda, e a contratação de serviços de transporte de pessoas, pequenos volumes 
e cargas, transporte de pessoal, visando atender às necessidades dos diversos órgãos e entidades 
da Administração Direta e Indireta do Município do Salvador.
AMPARO LEGAL: 8.666/93 e 4.484/92.
CONTRATADA: SOLUÇÃO LOGÍSTICA LTDA.
CNPJ/MF sob n.º 13.487.426/0001-63.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
VALOR MENSAL: R$ 716.835,84 (setecentos e dezesseis mil, oitocentos e trinta e cinco reais e oitenta 
e quatro centavos).
DATA DE ASSINATURA: 01 de novembro de 2018.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

ÓRGÃO/ENTIDADE SUBAÇÃO ELEMENTO DE DESPESA FONTE

ARSAL 250118 3.3.90.39 0.1.00

CASA CIVIL 250100 3.3.90.39 0.1.00

CODESAL 250134 3.3.90.39 0.1.00

COGEL 250102 3.3.90.39 0.1.00

DESAL 250104 3.3.90.39 0.1.00

FCM
250111 
251400 
251600

3.3.90.39
0.1.00 
0.2.51

FGM 250133 3.3.90.39 0.1.00

FMLF 250124 3.3.90.39
0.1.00 
0.2.50

GABP
250127 
254400 
254500

3.3.90.39 0.1.00

GABVP 250129 3.3.90.39 0.1.00

GCM 250115 3.3.90.39 0.1.00

LIMPURB 250110 3.3.90.39 0.2.50

PGMS 250114 3.3.90.39 0.1.00

SALTUR 250121 3.3.90.39 0.1.00

SECIS 250105 3.3.90.39 0.1.00

SECOM 250112 3.3.90.39 0.1.00

SECULT 250131 3.3.90.39 0.1.00

SEDUR 250132 3.3.90.39 0.1.00

SEFAZ 250108 3.3.90.39 0.1.00

SEINFRA 250125 3.3.90.39 0.1.00

SEMAN 250103 3.3.90.39 0.1.00

SEMGE 257300 3.3.90.39 0.1.00

SEMGE/FUMPRES 257700 3.3.90.39 0.2.03

SEMOB 250122 3.3.90.39 0.1.00

SEMOP/FUNCIP 250126 3.3.90.39 0.1.17

SEMOP/NOF 250128 3.3.90.39 0.1.00

SEMPS/NOF 250119 3.3.90.39 0.1.00

SEMPS/FMAS
241600 
255700 
241800

3.3.90.39
0.1.00 
0.2.28 
0.2.29

SEMTEL 250113 3.3.90.39 0.1.00

SEMUR 250107 3.3.90.39 0.1.00

SMED
250117 
251900

3.3.90.39 0.1.01

SMS 250106 3.3.90.39 0.2.14

SPMJ 250116 3.3.90.39 0.1.00

SUCOP 250130 3.3.90.39 0.1.00

TRANSALVADOR 250123 3.3.90.39 0.2.50

Salvador, 14 de novembro de 2018.

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL
Subsecretária/SEMGE

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - SMS 

COORDENADORIA ADMINISTRATIVA

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL - AFM 

OBJETO: Materiais, kit e equipamentos de laboratório

PROCESSO: 3842/2018

AFM Nº: 10240/2018 - R$ 39.090,00 - DATA DA ASSINATURA: 24/10/2018 

CONTRATADA: ECOTRIM PRODUTOS E EQUIPAMENTOS EIRELI - ME

CNPJ: 26.104.120/0001-22 

OBJETO: Equipamentos para movimentação de materiais

PROCESSO: 8651/2018

AFM Nº: 10719/2018 - R$ 2.590,00 - DATA DA ASSINATURA: 05/11/2018 

CONTRATADA: BRASIDAS EIRELI - ME   

CNPJ: 20.483.193/0001-96  

OBJETO: Materiais, kit e equipamentos de laboratório

PROCESSO: 6116/2018

AFM Nº: 10866/2018 - R$ 274.860,00 - DATA DA ASSINATURA: 08/11/2018 

CONTRATADA: PMH - PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA 

CNPJ: 00.740.696/0001-92

PROCESSO: 6116/2018

AFM Nº: 10867/2018 - R$ 189.390,00 - DATA DA ASSINATURA: 08/11/2018 

CONTRATADA: BECKMAN COULTER DO BRASIL COM. E IMP. DE PROD. DE LAB.

CNPJ: 42.160.812/0006-59

OBJETO: Equipamentos e materiais para segurança e salvamento

PROCESSO: 2781/2017

AFM Nº: 10863/2018 - R$ 550,00 - DATA DA ASSINATURA: 08/11/2018 

CONTRATADA: DISK EPI EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA EIRELI - EPP 

CNPJ: 14.382.142/0001-75

 

PRAZO: IMEDIATO

AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, Municipal nº 4.484/92 e Decreto Municipal nº 10.267/93.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade 2333/1051/2493/2501; Elemento de Despesas 

33.90.30/44.90.52; Fonte de Recursos 014 (Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde - 

SUS) e 090 (Operações de Créditos Internas) 

Salvador 13 de novembro de 2018.

STELA GLEIDE OLIVEIRA SANTANA
Coordenadora

RESUMO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

CONTRATO Nº 100/2018

PROCESSO nº 11.367/2018

MODALIDADE: Chamamento Público n.º 006/2018

OBJETO: O presente termo tem por objeto a execução, pelo CONTRATADO, de serviços de saúde 

nas especialidades de Alergologia e Imunologia, Anatomia Patológica e Citopatologia, Angiologia 

e Cirurgia Vascular, Cardiologia, Clínica Cirúrgica Geral e Pediátrica, Consultas Especializadas, 

Dermatologia, Endocrinologia e Nutrição, Fisioterapia, Ginecologia e Obstetrícia, Mastologia, 

Neurologia e Neurocirurgia, Oftalmologia, Otorrinolaringologia e Fonoaudiologia, Pneumologia, 

Práticas Integrativas Complementares, Radiologia, Diagnóstico Por Imagem e Medicina Nuclear, 

Reabilitação, Urologia, Laboratório, Atenção Básica/Diversos a serem prestados aos munícipes de 

Salvador e/ou munícipes de regiões referenciadas deste Município, nos limites quantitativos (físico / 

financeiro) adiante fixados e constantes no Anexo I do presente instrumento, que seguirão as normas 

do Sistema Único de Saúde - SUS e do respectivo Edital.

VALOR TOTAL ANUAL: R$ 4.320.132,00 (quatro milhões, trezentos e vinte mil, cento e trinta e dois 

reais).

VALOR MENSAL: R$ 360.011,00 (trezentos e sessenta mil e onze reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projetos/Atividades 10.302.0002.232900 Elemento de Despesa 3.3.90.39 

Fonte de Recursos 0.1.02, 0.2.14 e 0.1.91.

PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato será de 12 (doze) meses a partir de 01 de 

dezembro de 2018.

CONTRATADA: FUNDAÇÃO BAHIANA PARA DESENVOLVIMENTO DAS CIÊNCIAS - FBDC

CNPJ: 13.927.934/0001-15

DATA DA ASSINATURA: 12/11/2018

AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93

RESPONSAVEL LEGAL: Maria Luisa Carvalho Soliani.

Salvador, 12 de novembro de 2018.

LUIZ ANTONIO GALVÃO DA SILVA GORDO FILHO
Secretaria Municipal da Saúde


